
서울특별시품질시험소

시행일자: 

수   신 :

참   조 :

제   목 :

공 사 명:

시험번호: 포-4 (NO.  )

시료종류:

시험접수일: 2014. 4. 7.

 밀  도 Density 2.750 g/㎤ 소성지수 P.I  -  4.7 (%)

 흡수율 Absorption 1.0 (%)  수정 CBR 35.5 (%) 8.5 (%)

 마모율 Abrasion 25.6 (%)  최대건조밀도
(MaxDryDensity)

2.278 g/㎤ 1.1 (%)

 

체의크기
(mm)

통 과 율
(%)

75 -        

53 100      

37.5 100      

25 -

19 85       

15 -

4.75 57       

2.0 35       

0.425 12       

0.075 8        

pan

시험완료일:

씻기시험(#200체통과량)

※ 시험방법 : KS F 2306:2000, KS F 2502:2005, KS F 2503:2007, KS F 2511:2007, KS F 2303:2000,

              KS F 2320:2000, KS F 2312:2001

※ 위 내용은 의뢰자가 제공한 시료의 시험결과임

2014. 4. 17.

시  험  자:

2014.  4.

자연함수비

시험 대상량 :

시료채취장소:

시  험  성  적  서

기술책임자:

보조기층재 SB-2 1 점

우 137-140 서울시 서초구 태봉로 131 (우면동) / 전화 (02)3462-6713 ~ 4 / 전송 3462-7210

처리부서 : 토질재료시험과(본관1층) 과장:장동우     , 담당:김득원

문서번호: 토질재료시험과 -

※ 기준 : 서울특별시 전문시방서 참조

시료 채취자 : 시료채취일:

PERCENT PASSING OF
SIEVIE ANALYSIS

최적함수비 O.M.C

체가름통과율표
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Grading Size(mm) 

체 가 름 입 도 곡 선      

GRADING CURVE OF SIEVE ANALYSIS 

서울특별시품질시험소장
  1페이지중 1페이지



시료번호 : 포-4 시 험 일 : 2014. 4. 17.
기술책임자:

시험방법 : KS F 2502:2005 시 험 자 :

구      분 SB-2

체 크 기 잔 유 량 통 과 율 비고

(mm) (g) (%)

0 -         0%

0 -         0%

-      -         100.0%

0 -         100.0%

53.0     -         100.0%

37.5     -         100.0%

-      -         100.0%

19.0     1,593.6   85.4%

0 -         85.4%

0 -         85.4%

4.75     3,088.4   57.0%

0 -         57.0%

2.0      2,394.9   34.9%

0 -         34.9%

0 -         34.9%

0.425    2,514.3   11.8%

0 -         11.8%

0 -         11.8%

0 -         11.8%

0.075    

FAN 1,287.7   

합 계 10,878.9  

비 고

5 - 30

2 - 10

30 -70

20 - 55

-

100

80 - 100

-

55 - 100

골 재 체 가 름 시 험 표

보조기층재(SB-2)

통과량 기준

10878.9

10878.9

10878.9

10878.9

(g)

0.0

0.0

10878.9

6196.9

3802.0

3802.0

3802.0

9285.3

9285.3

9285.3

6196.9

1287.7

1287.7

1287.7

1287.7



 
지 시 번 호

:
포-4

시 험 방 법 : KS F 2306:2000

     

  

WW: 1551.6 DW: WW: DW: WW: DW:

DW: 1539.0 TW: 179.5 DW: TW: DW: TW:

Ww: 12.6 Ws: 1359.5 Ww: Ws: Ww: Ws:

W: 0.9 W: W:

WW: 1595.2 DW: WW: DW: WW: DW:

DW: 1577.8 TW: 180 DW: TW: DW: TW:

Ww: 17.4 Ws: 1397.8 Ww: 0 Ws: Ww: Ws:

W: 1.2 W: W:

1.1

 

WW: DW: WW: DW: WW: DW:

DW: TW: DW: TW: DW: TW:

Ww: Ws: Ww: Ws: Ww: Ws:

W: W: W:

WW: DW: WW: DW: WW: DW:

DW: TW: DW: TW: DW: TW:

Ww: Ws: Ww: Ws: Ww: Ws:

W: W: W:

함   수   량   시   험   표

시험일자 : 2014. 4. 17.

시 험 자 :

기술책임자 :

시  료  번  호

함 수 비 측 정

평균함수비 W(%)

비         고

시  료  번  호 1

함 수 비 측 정

평균함수비 W(%)



시험번호 : 포-4

시험방법 : KS F 2511:2007

번  호 손실량(g)

B C A

팬+노건조 팬무게 B - C B-C

5000.6 6069.4 1491.7 B

4577.7 422.9 8.5%

0.08mm체 통과량(%)

골재에 포함된 잔 입자(0.08mm체) 통과량 시험표

시험일자 : 2014. 4. 17.

X  100

기술책임자 :
시 험 자 :

씻기전의 건조무게(g)씻은후의 건조무게(g)



포-4 시험일자 : 2014. 4. 17.

기술책임자:
시 험 자 :

1 2 비     고   

6,603.6   

4,162.7   

6,517.8   

2.697     

2.662     

2.759     

1.316     

ⓐ 표면건조시료의 중량 (B)  (g)

ⓑ 수중철망태와  시료의 중량  (g)

ⓒ 수중철망의 중량  (g)

ⓓ 수중시료의 중량 (C)  (g)

굵은 골재의 밀도  및  흡수량 시험

지시번호 :

시험방법 :

측      정      번      호

KS F 2503 :2007

5,971.8     

ⓔ 건조후 시료의 중량 (A)  (g)

ⓕ 표면건조 포화상태의 밀도
   (B/(B-C))*0.9970

ⓘ 측정값의 차

ⓙ 평균 밀도

ⓖ 절대건조 상태의 밀도
   (A/(B-C))*0.9970

ⓗ 밀도 (A/(A-C))*0.9970

3,771.2     

5,926.6     

2.706       

2.685       

0.018       

2.741       

0.763       

2.750       

0.553       

1.0         

ⓚ 흡수율  (B-A)/A*100   (%)

ⓛ 측정값의 차

ⓜ 평균 흡수율



시험번호 : 시험일자 : 2014. 4. 17.

기술책임자:

시험방법 : 시  험 자 :

통과체

80

60

50

40                  1,249.6

25 G 12 1,000                  1,250.9

20                  1,250.4

15                  1,250.5

10

5

                 5,001.4

   3,718.9

   1,282.5

③

①

로스앤젤레스 시험기에 의한 굵은골재의 마모 시험

포-4

KS F 2508:2007

체 의 크 기 (mm)
입도구분 철구의 수 회 전 수 시험전의 시료 무게(g)

남는체

60

50

40

25

20

15

④마모감량 = *100 25.6 

10

5

2.5

합               계

② 시험 후 망체 1.7mm에 남는
시  료  의    무  게 ( g )

③ 닳음 손실의 무게 ① - ② (g)



 

지 시 번 호 :

기술책임자 :

  시 험 방 법 : 시 험 자 :

몰       드 : 9 2214.078 ㎤ 무게: 5892.9 g
9 2214.078 ㎤ 5892.9 g

밀       도 : 2.750
     

1 10770.4 2 10921.6 3 10975.0

4877.5 5028.7 5082.1

2.203 2.271 2.295

WW: 1427.3 DW: WW: 1557.3 DW: WW: 1411.2 DW:

DW: 1403.9 TW: 211.1 DW: 1519.5 TW: 180.3 DW: 1365.7 TW: 180.0

Ww: 23.4 Ws: 1192.8 Ww: 37.8 Ws: 1339.2 Ww: 45.5 Ws: 1185.7

W: 2.0 W: 2.8 W: 3.8

WW: 1323.3 DW: WW: 1350.3 DW: WW: 1442.8 DW:

DW: 1298.4 TW: 179.7 DW: 1314.4 TW: 184.2 DW: 1396.4 TW: 179.5

Ww: 24.9 Ws: 1118.7 Ww: 35.9 Ws: 1130.2 Ww: 46.4 Ws: 1216.9

W: 2.2 W: 3.2 W: 3.8

2.1 3.0 3.8

건조밀도Υd(g/㎤) 2.158 2.205 2.211

2.600 2.540 2.490

(시료+몰드)무게(g) 4 11171.7 5 11105.5 6 10901.7

5278.8 5212.6 5008.8

젖은밀도Υt(g/㎤) 2.384 2.354 2.262

WW: 1474.4 DW: WW: 1356.6 DW: WW: 1539.1 DW:

DW: 1418.8 TW: 209.1 DW: 1293.7 TW: 180.2 DW: 1440.8 TW: 179.9

Ww: 55.6 Ws: 1209.7 Ww: 62.9 Ws: 1113.5 Ww: 98.3 Ws: 1260.9

W: 4.6 W: 5.6 W: 7.8

WW: 1449.9 DW: WW: 1313.6 DW: WW: 1723.1 DW:

DW: 1393.4 TW: 180 DW: 1255.3 TW: 206.4 DW: 1619.9 TW: 175.7

Ww: 56.5 Ws: 1213.4 Ww: 58.3 Ws: 1048.9 Ww: 103.2 Ws: 1444.2

W: 4.7 W: 5.6 W: 7.1

4.7 5.6 7.5

건조밀도Υd(g/㎤) 2.277 2.229 2.104

2.435 2.383 2.280

포-4

영 공기 간극 상태
건 조 밀 도( g/㎤)

함  수  비  측  정

(시료+몰드)무게(g)

젖은시료무게(g)

젖은밀도Υt(g/㎤)

평균함수비 W(%)

젖은시료무게(g)

KS F 2312:2001:E

영 공기 간극 상태
건 조 밀 도( g/㎤)

비                 고

다   짐   시   험   

시 험 일 자: 2014. 4. 17.

부   피 :

함  수  비  측  정

평균함수비 W(%)



2.000 
2.010 
2.020 
2.030 
2.040 
2.050 
2.060 
2.070 
2.080 
2.090 
2.100 
2.110 
2.120 
2.130 
2.140 
2.150 
2.160 
2.170 
2.180 
2.190 
2.200 
2.210 
2.220 
2.230 
2.240 
2.250 
2.260 
2.270 
2.280 
2.290 
2.300 
2.310 
2.320 
2.330 
2.340 
2.350 
2.360 
2.370 
2.380 
2.390 
2.400 
2.410 
2.420 
2.430 
2.440 
2.450 
2.460 
2.470 
2.480 
2.490 
2.500 
2.510 
2.520 
2.530 
2.540 
2.550 
2.560 
2.570 
2.580 
2.590 
2.600 
2.610 
2.620 
2.630 

1.5 2.5 3.5 4.5 5.5 6.5 7.5 8.5 

건
조
밀
도
 

함수비 

다  짐  곡  선 

다짐곡선 영공기간극곡선 

O.M.C =4.7  

최대건조밀도 =2.278  



포-4

층수 시험종목 (몰드+시 몰드무게 시료무게 몰드부 젖은밀 함수비 마른밀도 수정CBR
회
수

몰드번호
무    게

(g)
(g) (g) (㎤) (g/㎤) (%) (g/㎤) (%)

3X17 43 9390.5 4688.5 4702.0 2198.93 2.138   4.7 2.042 21

3X42 44 9588.4 4586.7 5001.7 2219.70 2.253   4.7 2.152 34

 

3X92 45 9765.0 4686.2 5078.8 2208.20 2.300   4.7 2.197 38

 

흙

3. 시  험  자
:

4. 시 료 종 류
:

5. 시 험 방 법
:

KS F 2320:2000

C  B  R  시  험  표

시 험 번 호 : 서울특별시 품질시험소

1. 시 험 일 자
:

2014. 4. 17.

2. 기술책임자:
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밀
도
 

수정CBR 

CBR곡선 

최대건조밀도×0.95 

=2.278x0.95=2.164 

수정CBR=35.5 



포-4

보조기층재 SB-2

구 분
관입량
(mm)

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 4.0 5.0 7.5 10.0

하  중
(kg f)

0 45.0 94.0 142.0 184.0 227.0 268.0 344.0 427.0 566.0 727.0

하중강도
(kg f/

0 2.3 4.8 7.2 9.4 11.6 13.7 17.5 21.8 28.8 37.0

하중강도
(MN/㎡)

0 0.225 0.469 0.709 0.919 1.134 1.338 1.718 2.132 2.826 3.630

하  중
(kg f)

0 42.0 92.0 155.0 228.0 311.0 395.0 542.0 710.0 1034.0 1284.0

하중강도
(kg f/

0 2.1 4.7 7.9 11.6 15.8 20.1 27.6 36.2 52.7 65.4

하중강도
(MN/㎡)

0 0.210 0.459 0.774 1.139 1.553 1.972 2.707 3.545 5.163 6.412

하  중
(kg f)

0 58.0 113.0 152.0 211.0 284.0 373.0 564.0 784.0 1063.0 1419.0

하중강도
(kg f/

0 3.0 5.8 7.7 10.8 14.5 19.0 28.7 39.9 54.2 72.3

하중강도
(MN/㎡)

0 0.290 0.564 0.759 1.054 1.418 1.863 2.816 3.915 5.308 7.086

1.1 2.1
6.9 10.3
1.6 3.5
6.9 10.3
1.4 3.9
6.9 10.3

5.0mm ×100 = 38.0%92 회 (2.5mm) ×100 = 20.6%

×100 = 20.7%

42 회 (2.5mm) ×100 = 22.5% 5.0mm ×100 = 34.4%

(2.5mm) ×100 = 16.4% 5.0mm

43

44

45

17 회

실내 및 수 침 관 입 시 험
시 험  번  호  : 시   험   일  : 2014. 4. 17.

기 술 책 임 자:

시  료  종  류  : 시   험   자  :
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관입량(mm) 

하중강도-관입량곡선 

1

7

회 
4

2

회 
9

2

회 


